
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1350 / 2023

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  SP  32  "NOVEDRATE"  LOTTO  2  TRATTO  TRA 
FIGINO  SERENZA E  MARIANO  COMENSE  PER  L'IMPORTO  DI  EURO 
9.000.000,00.  CUP:  G67H20001960005.  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  IGEAS  ENGINEERING  S.R.L.  PER  EURO 
171.288,00 (IVA E CASSA PREVIDENZIALI INCLUSI) CIG A0071D6190. 

IL RESPONSABILE

Classificazione 11.15.01

Fascicolo 12/2021

Premesso che:

 con deliberazione  del Presidente delle Provincia di Como n.30 del 28.02.2023 si approvava il 
progetto di fattibilità tecnica economica avente ad oggetto "RIQUALIFICAZIONE DELLA S.P. N.32 
"DI  NOVEDRATE"  -  LOTTO 2 -  TRATTO TRA FIGINO SERENZA A MARIANO COMENSE  PER 
L'IMPORTO DI EURO 9.000.000,00. CUP: G67H20001960005" con il seguente quadro economico 
di progetto:

A) IMPORTO DEI LAVORI

Lavori €    6.100.000,00

Oneri Sicurezza DLgs 81/2008 (3%) €     183.000,00

Totale Lavori €  6.283.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Rilievi, accertamenti e indagini €         40.000,00

Imprevisti e adeguamento prezzi €          85.000,00

Acquisizioni aree o immobili+frazionamenti €         500.000,00

Spostamento sottoservizi e linee aeree €        100.000,00

Accantonamenti art. 113 D.lgs. 50/2016 €        100.000,00

Oneri progettazione - DL - Sicurezza Collaudi €        484.740,00  

Copia informatica per consultazione



Spese di pubblicità e bando €           25.000,00

IVA 22% €     1.382.260,00

Totale Somme a Disposizione €    2.217.000,00

IMPORTO TOTALE  €        9.000.000,00

Considerato:

-  il  rilevante carico  di  lavoro già  gravante sul  personale assegnato al  Servizio  Progettazione 
Strade, si ritiene necessario procedere all’individuazione di idonea figura professionale esterna per 
la realizzazione della progettazione definitiva delle opere;

Atteso che: 

-  con rapporto  con  rapporto  n°  42202  del  28.09.2023,  il  rup.  geol.  Davide  Semplici  ha 
comunicato   che, tramite la piattaforma Arca Sintel  di  Regione Lombardia si è proceduto ad 
attivare la procedura di "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi"  per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione  definitiva ed ha trasmesso il report della procedura id n. 166198220 
espletata tramite la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia alla quale 
sono stati invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

• GEO engineering S.r.l., P. Iva 05271990011 con sede in via corso unione sovietica 560, 
10135 TORINO (Italia); 

• IGEAS Engineering S.r.l.,  P. Iva 07226150014 con sede in C.so Traiano n. 64/12, 10135 
(ITALIA); 

da cui risulta che ha presentato offerta:

- IGEAS Engineering S.r.l. per un importo di euro  135.000,00;

- con il  medesimo rapporto, quindi,  il  RUP ha proposto, quindi,  l’affidamento del  servizio in 
oggetto - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - 
comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i, in favore dell’OE 
IGEAS Engineering S.r.l. con sede in C.so Traiano n. 64/12, 10135 TORINO (TO) P.I. 
07226150014  che ha presentato offerta di  euro 135.000,00, considerata congrua, per un 
importo  totale lordo Euro 171.288,00 (inclusi oneri al 4% ed  Iva al 22%);

Atteso, altresi, che:
- con il medesimo rapporto è stata trasmessa dichiarazione, dei sign: ing. Alessandro RONDINO, 
Geol. Giambattista VEZZOLLA, ing. Valeria PELLEGRINO, Dott. Andrea SAMBADO, Arch. Francesco 
BAGNASCO, con la quale si impegnano a costituire Raggruppamento Temporaneo di Progettisti 
con mandato collettivo speciale con rappresentanza all’OE IGEAS Engineering S.r.l. con sede in 
C.so Traiano  n.  64/12,  10135 TORINO (TO) P.I.  07226150014,  qualificata  come mandataria 
capogruppo, in caso di aggiudicazione;

Accertato che il rup ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente ai servizi sopra 
descritti;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

- L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto denominato 
“ RIQUALIFICAZIONE SP 32 "NOVEDRATE" LOTTO 2 TRATTO TRA FIGINO SERENZA E 

Copia informatica per consultazione



MARIANO COMENSE PER L'IMPORTO DI EURO 9.000.000,00.”; 

- L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento di 
incarico professionale della progettazione definitiva/esecutiva; 

- La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

- Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

- Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

- il corrispettivo del servizio è pari a euro 135.000,00 (esclusa iva 22% e oneri al 4%); 

- l’OE prescelto è IGEAS Engineering S.r.l.,  P. Iva 07226150014 con sede in C.so Traiano 
n. 64/12, 10135 TORINO (TO) (ITALIA);

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il certificato Inarcassa regolare, che attesta, alla data del 25.09.2023, la regolarità  per quanto 
riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- non risultano a carico dell'OE IGEAS Engineering S.r.l.,  P. Iva 07226150014 con sede in C.so 
Traiano n. 64/12, 10135  (ITALIA) alla data del 25.09.2023, presso il casellario informatico di 
ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale dal quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti 
sulla moralità professionale dei soggetti indicati nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, il quale attesta l’assenza 
di violazioni definitivamente accertate a carico del professionista a cui affidare l’appalto;

- Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Torino;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che:
l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 171.288,00 a favore dell’OE IGEAS Engineering S.r.l. 
con sede in C.so Traiano n. 64/12, 10135 TORINO (TO) P.I.  07226150014   - trova 
copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice 2020109:

- al cap 24850/36 (da FF )              per euro       8.127,30   Imp.../2023;
- al cap 25005/4   (da DGR 3531 )  per euro       5.630,73   Imp.../2023;
- al cap.24850/31                          per euro    157.529,97   Imp.../2023;

Ritenuto, infine, di impegnare la somma di Euro 35,00 quale Contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 35,00 fa carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 

Copia informatica per consultazione



24850/31, imp.        /2023;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, geol. Davide Semplici 
allegata agli atti;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

in relazione al progetto denominato “Riqualificazione Strada provinciale 32 “Novedrate” LOTTO 2 - 
tratto  tra  Figino  Serenza  e  Mariano  Comense” per  l'importo  di  euro  9.000.000,00.  CUP: 
G67H20001960005;

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il  rapporto, prot. n. 42202 del 28.09.2023, dell’ufficio tecnico provinciale,  con 
allegata la dichiarazione, dei sign: ing. Alessandro RONDINO, Geol. Giambattista VEZZOLLA, ing. 
Valeria  PELLEGRINO,  Dott.  Andrea  SAMBADO,  Arch.  Francesco  BAGNASCO,  con  la  quale  si 
impegnano a  costituire  Raggruppamento  Temporaneo  di  Progettisti  con mandato  collettivo 
speciale con rappresentanza all’OE  IGEAS Engineering S.r.l. con sede in C.so Traiano n. 
64/12,  10135 TORINO (TO)  P.I.  07226150014,  come mandataria  capogruppo, per 
l'affidamento dell'incarico in argomento.

3. Di approvare il report della procedura id  n.  166198220, inviato con rapporto individuato al 
punto  2  del  presente  provvedimento, "Affidamento  diretto  previa  richiesta  preventivi",  per 
l'affidamento  dell'incarico  di  progettazione,  espletata  tramite  la  piattaforma telematica  di  e-
procurement, denominata “Sintel”, di Aria s.p.a Regione Lombardia.

4. Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 
1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i,  all’affidamento 
della progettazione definitiva in oggetto a favore della costituenda R.T.P.  tra: ing. Alessandro 
RONDINO, Geol. Giambattista VEZZOLLA, ing.Valeria PELLEGRINO, Dott. Andrea SAMBADO, Arch. 
Francesco BAGNASCO e l’OE IGEAS Engineering S.r.l. con sede in C.so Traiano n. 64/12, 
10135 TORINO (TO) P.I.  07226150014  che ha presentato offerta  di  euro 135.000,00, 
considerata congrua, per un importo  totale lordo Euro 171.288,00 (inclusi oneri al 4% ed  Iva al 
22%);CIG A0071D6190.

5. Di approvare lo schema del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti,  che verrà sottoscritto con l’OE individuato al punto 4 del presente provvedimento, e che, 
quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto.

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro 171.288,00 che trova stanziamento nell'ambito 
del progetto generale dell'opera e copertura relativa all'incarico alla Missione 10, Programma 05, 
Codice 2020109:

- al cap 24850/36 (da FF )              per euro       8.127,30   Imp.../2023;

Copia informatica per consultazione



- al cap 25005/4   (da DGR 3531 )  per euro       5.630,73   Imp.../2023;
- al cap.24850/31                          per euro    157.529,97   Imp.../2023;

7. Di impegnare la somma di Euro 35,00 quale Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto alla Missione 10  Programma   05   al Cap. 
24850/31, imp.        /2023; Codice del Piano dei Conti 2020109.

8. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 17/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1350 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE SP 32 "NOVEDRATE" LOTTO 2 TRATTO TRA FIGINO 
SERENZA E MARIANO COMENSE PER L'IMPORTO DI EURO 9.000.000,00. CUP: 
G67H20001960005. PROGETTAZIONE DEFINITIVA. AFFIDAMENTO INCARICO IGEAS 
ENGINEERING S.R.L. PER EURO 171.288,00 (IVA E CASSA PREVIDENZIALI INCLUSI) 
CIG A0071D6190

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
 Cap.24850/36  (da FF) ,  Imp.2302/2023 per  € 8.127,30= finanziato da avanzo da fondi frontalieri
Cap.25005/4 (da DGR 3531) ,   Imp.2305/2023 per  € 5.630,73= finanziato da avanzo destinato agli 
investimenti
Cap.24850/31  Imp.2303/2023 per  € 157.529,97= finanziato da avanzo da indebitamento
Cap.24850/31  Imp.2304/2023 per  € 35,00= finanziato da avanzo da indebitamento

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


